Serviço Público Federal
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPEP

RESULTADO FINAL do Processo Seletivo do curso de Especialização em Educação do Campo – Edital n.º 013/2013-PROPEP/UFAL 22/5/2013

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, a Coordenação do Curso de Especialização em Educação no Campo e
o Núcleo Executivo de Processos Seletivo – NEPS/COPEVE torna público, o RESULTADO FINAL do curso de Especialização

em Educação do Campo ofertado através do Edital n.º 013/2013-PROPEP/UFAL, publicado em 26 de março de 2013 além de

convocar os candidatos classificados dentro das vagas ofertadas para efetuarem as Matrículas.

INSTRUÇÕES PARA AS MATRÍCULAS

Ficam convocados para efetuarem as Matrículas, os candidatos com os status de Classificado e Classificado reaprov.

Vagas, onde deverão se apresentar no período abaixo indicado, portando os documentos relacionados:

Período: 24 a 28 de maio de 2013.

Horário: Dias 24, 27 e 28, das 9h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.

Dia 25, das 9h00 às 12h00.

Local: Sala da UNITRABALHO – Bloco CEDU (por trás do Restaurante Universitário)

 Campus A. C. Simões – UFAL

 Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – AL, CEP: 57072-900

Documentos:

Documentos para Matrícula Institucional*
Demanda 1

-Professores da
rede pública-

Demanda 2

Social

1 (uma) foto 3x4 Sim Sim

2 (duas) cópias autenticadas do DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO (RG, CNH etc.) Sim Sim
2 (duas) cópias autenticadas do CPF Sim Sim
1 (uma) cópia autenticada do Comprovante das Obrigações Militares (exclusivo para homens) Sim Sim
1 (uma) cópia autenticada do Título de Eleitor e Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral

para brasileiros (comprovante de última votação)
Sim Sim

1 (uma) cópia autenticada do Registro Nacional de Estrangeiros ou passaporte, CPF e visto de
permanência (exclusivo para estrangeiros)

Sim Sim

2 (duas) cópias autenticadas do Comprovante de Residência Sim Sim
2 (duas) cópias autenticadas do Diploma ou da Certidão de Conclusão de Curso Superior

(graduação), emitida por instituições oficiais e reconhecidas pelo MEC.
Sim Sim

1 (uma) cópia autenticada da Declaração do órgão a que está vinculado atestando a relação da sua
atividade com a Educação do Campo ou na Rede Pública de Ensino ou em Órgão sindical ou do
movimento social. Conforme item C do Anexo 1 do Edital n.º 13/2013-PROPEP/UFAL

Sim Sim

1 (uma) cópia autenticada da Declaração ou contracheque para comprovação de público alvo no
caso de inscrição na demanda 1 (Vagas destinadas a candidatos que atuem como professores na
educação pública municipal, estadual ou federal). Conforme § 1º e 2º do Art. 5º do Edital n.º 13/2013-

PROPEP/UFAL

Sim não

2 (duas) cópias autenticadas do Histórico Escolar da Graduação. Sim Sim
* As cópias poderão ser autenticadas a vista dos originais por servidores da UFAL (ativos) no momento da entrega dos documentos.

Os candidatos desta convocação que faltarem no período acima indicado serão considerados desistentes deste
Processo Seletivo.

Maceió/AL, 22 de maio de 2013.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PROPEP/UFAL

Coordenação do Curso de Especialização em Educação no Campo